
 
 

Corso V. Emanuele II, 122 - 46100 MANTOVA 
Telefono 0376321278 email: info@gardachiese.it 

Codice Fiscale: 01706580204 

 
 

Prot. n. 2404/2022 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE 
N° 121/DP DEL 12 APRILE 2022 

 

 

L'anno 2022 (duemilaventidue), il giorno 12 (dodici) del mese di aprile alle ore 10,00 in  Monzambano 
presso gli uffici consortili di Castellaro Lagusello via A.T.E. Guerra n° 1. 

IL VICE PRESIDENTE VICARIO 

- assistito dal Direttore Dott. Davide Bellei in qualità di Segretario verbalizzante; 

- visto l’art. 13, lett. l), del vigente statuto consortile approvato con D.G.R. n° 6621 del 19/05/2017, 
che assegna al Presidente la competenza ad assumere, in caso di indifferibilità e urgenza, gli atti 
deliberativi da sottoporre a ratifica del Consiglio di Amministrazione, oppure del Comitato 
Esecutivo nelle materie a questo delegate, nella prima seduta successiva; 

- visto altresì l’art. 14 del vigente statuto consortile approvato con D.G.R. n° 6621 del 19/05/2017, 
in base al quale il Vice Presidente Vicario sostituisce il Presidente in caso di assenza o di 
impedimento; 

- ritenuto di assumere provvedimento di urgenza relativamente al seguente oggetto: 

OGGETTO: SERVIZIO DI BONIFICA DA ORDIGNI RESIDUATI BELLICI FUNZIONALE ALLE OPERE DI 
«REALIZZAZIONE VASCA DI LAMINAZIONE DEL FOSSO RE IN COMUNE DI CAVRIANA 
(MN) – CODICE CUP G36B19002660002 – CIG 91141209BF – AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA.  

Il Vice Presidente Vicario 

Richiamati: 

- il d.g.r. 31 luglio 2019 – n. XI/2075 “Presa d’atto del programma stralcio 2019 di interventi di 
mitigazione del rischio idrogeologico a cura del Ministero dell’ambiente, del territorio e del mare 
ed approvazione del Programma Regionale 2019 -2021 di interventi prioritari, strutturali e di 
manutenzione straordinaria, nelle aree a rischio idrogeologico molto elevato nonché conseguenti 
a calamità naturali a salvaguardia della pubblica incolumità”, e successive note della Direzione 
Generale Territorio e Protezione Civile prot. Z1.2019.0034289 dell’08/08/2019 e 
Z1.2019.0042695 del 23/10/2019, il Consorzio di bonifica Garda Chiese è stato individuato da 



  
 

pag. 2 

Regione Lombardia come ente attuatore dell’intervento “Realizzazione vasca di laminazione del 
Fosso Re in comune di Cavriana”; 

- la deliberazione Presidenziale n. 88/DP del 10/08/2021, successivamente ratificata con delibera 
del Consiglio di Amministrazione n. 250/CA del 16/09/2021, di approvazione del progetto 
definitivo-esecutivo “Realizzazione vasca di laminazione del Fosso Re in comune di Cavriana” per 
l’importo complessivo di € 2.700.000,00 di cui lavori in appalto € 1.501.995,77 oltre ad IVA di 
legge; 

Preso atto del Programma Biennale forniture e servizi 2022-2023 approvato con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 268/CA del 15/12/2021 e aggiornato con deliberazione presidenziale 
n. 115/DP del 23/02/2022; 

Atteso che con atto del 30/10/2019 veniva nominato Responsabile del Procedimento dei lavori in 
oggetto l’Ing. Antonio Panizza; 

Visto il D.L. n. 77/2021 convertito in legge 29/07/2021 n. 108, recante “Governance del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative di accelerazione 
e snellimento delle procedure”, nonché D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in legge 11/09/2020, N. 
120, “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, ed in particolare l’art. 1, comma 
2, lett. a) il quale prevede: 

- che la stazione appaltante possa disporre l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro; 

- nei casi sopradescritti, la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del 
codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

- l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione; 

Considerato che per l’esecuzione del servizio è richiesto all’operatore economico di essere in possesso 
dell’iscrizione all’albo delle imprese specializzate nella bonifica da ordigni esplosivi residuati bellici 
nella categoria a) bonifica terrestre (B.TER) – classifica non inferiore a II (art. 4, commi 2 e 3, del D.M. 
n. 82 dell’11/05/2015) istituito presso il Ministero della Difesa – Segreteria generale della Difese e 
Direzione nazionale degli armamenti – Direzione dei Lavori e del Demanio; 

Preso atto che è stato individuato l’operatore economico CO.VE.SMI. SRL con sede in Ostiglia (MN) – 
C.F. 01174590586 – in possesso dei requisiti professionali di cui sopra, al quale è stato richiesto, tramite 
piattaforma SINTEL, di presentare preventivo-offerta, ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. A) della l. n. 
120/2020; 

Considerato che entro il termine stabilito del 10/03/2022, ore 11:00, è pervenuto, tramite la 
piattaforma SINTEL, il preventivo offerta della ditta CO.VE.SMI. SRL, recepito a protocollo con il n. 1693 
del 10/03/2022; 

Considerato che il RUP, verificata la congruità dell’offerta nonché la sussistenza dei requisiti generali 
e professionali, ha proposto l’aggiudicazione del servizio in oggetto, come da atto prot. 1968 del 
22/03/2022, all’impresa CO.VE.SMI. SRL, c.f. 01174590586, con sede in Ostiglia (MN), che ha offerto 
un ribasso percentuale del 0,20% sull’importo del servizio posto a base di gara, al netto di IVA  e degli 
oneri della sicurezza; 



  
 

pag. 3 

Rilevato che gli uffici hanno svolto le procedure di verifica delle autodichiarazioni prodotte 
dall’impresa CO.VE.SMI. SRL in sede di presentazione del preventivo-offerta ed è emersa la regolarità 
della documentazione prodotta; 

Riscontrata la legittimità e la correttezza della suddetta procedura, esperita ai sensi dell’art. 1, comma 
2, lett. a) della L. 120 del 11/09/2020, così come modificata e integrata dalla L. 108/2021; 

Accertato che l’affidamento di che trattasi trova copertura finanziaria al capitolo 230225 del bilancio 
in corso; 

Preso altresì atto del parere di regolarità amministrativa rilasciato dal Direttore Generale a sensi 
dell’art. 30, p.to 1, lett. g) della L.R. Regione Lombardia n. 4 del 15 marzo 2016; 

D E L I B E R A  

1. di affidare di affidare alla ditta CO.VE.SMI. SRL, c.f. 01174590586, con sede in Ostiglia (MN), 
l’esecuzione del “Servizio di bonifica da ordigni residuati bellici funzionale alle opere di 
«Realizzazione vasca di laminazione del Fosso Re in Comune di Cavriana (MN)»”, che ha offerto un 
ribasso percentuale del 0,20% sull’importo del servizio posto a base di gara, al netto degli oneri 
della sicurezza, e quindi per un importo contrattuale pari ad € 62.159,44, oltre ad IVA di legge; 

2. di dare atto che la spesa di cui all’affidamento trova copertura finanziaria al capitolo 230225 del 
bilancio; 

3. di dare atto che per l’affidamento dei lavori di che trattasi verrà stipulato contratto d’appalto ai 
sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016. 

 

 

 IL VICE PRESIDENTE VICARIO IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

 F.to: (Giuseppe Remelli)  F.to: (dott. Davide Bellei) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

pag. 4 

Parere di regolarità amministrativa 

Ai sensi dell’art. 30, p.to 1, lett. g), L.R. Regione Lombardia n. 4/2016), si esprime: 

 parere favorevole; 

 parere non favorevole; 

relativamente all’atto sopraesteso. 

Mantova,   11/04/2022 

 IL DIRETTORE GENERALE 

 F.to: (ing. Paolo Magri) 

 

Impegno di spesa 

Visto per l’impegno di spesa come da dispositivo 

Mantova, 11/04/2022 

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 F.to: (dott. Davide Bellei) 

 

Referto di pubblicazione 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo on-line del sito istituzionale del Consorzio 
http://gardachiese.it/ per otto giorni consecutivi con decorrenza dal 12 aprile 2022. 

  

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 F.to: (dott. Davide Bellei) 

http://gardachiese.it/

